КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ РАЙОНЫМ И ЩIЫПIЭ

АДМИНИСТРАЦИЯМ ЩIЭНЫГЪЭ IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ

 БИЛИМ БЕРГЕН УПРАВЛЕНИЯСЫ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ   МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

    ПРИКАЗ

« 25 »  января 2022г.                                                                                   № 7 _

г.п. Терек

О проведении районного этапа республиканского фестиваля - конкурса

«Кабардино-Балкария – наш многонациональный дом», посвященного

 100-летию Кабардино-Балкарской Республики среди учащихся

общеобразовательных учреждений Терского муниципального

      Во исполнение приказа Министерства просвещения, науки и по делам

молодежи КБР № 22/25 от 17.01.2022 года «О проведении республиканского

фестиваля-конкурса Кабардино-Балкария – наш многонациональный дом»,

посвященного 100-летию КБР, с целью формирования системы духовно-

нравственных ценностей посредством приобщения к лучшим традициям

национальной культуры, этнокультурного, духовно-нравственного воспитания

подрастающего поколения
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести с 01 февраля по 04 марта 2022 г. районный этап

республиканского фестиваля – конкурса «Кабардино-Балкария – наш

многонациональный дом», посвященного 100-летию Кабардино-Балкарской

Республики, среди учащихся общеобразовательных учреждений Терского

муниципального конкурса (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о районном этапе республиканского фестиваля - конкурса

«Кабардино-Балкария – наш многонациональный дом», посвященного 100-

летию Кабардино-Балкарской Республики, среди учащихся

общеобразовательных учреждений Терского муниципального (Приложение 1).

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на отдел

молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования

УО (Л.Ю. Шарибова) и МКУ ДО ЦДТ Терского муниципального района КБР

(И.Ю. Таова).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                             М.Т. Вариева

                                                                                          Приложение 1

к приказу Управления образования

                                                                                                            местной администрации

Терского муниципального района

                                                                                                      от «25»   января 2022 г.   № 7__

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного этапа республиканского фестиваля - конкурса

«Кабардино-Балкария – наш многонациональный дом», посвященного 100-летию

Кабардино-Балкарской Республики, среди учащихся общеобразовательных

учреждений Терского муниципального района

I. Общие положения

 Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи республиканского

фестиваля - конкурса «Кабардино-Балкария – наш многонациональный дом».

Фестиваль - конкурс проводится в рамках повышения эффективности

межэтнического диалога в молодежной среде и призван содействовать обеспечению

атмосферы межнационального мира и согласия, принципов демократии и гражданского

равенства.

Конкурс проводится в рамках подготовки к 100-летию Кабардино-Балкарской

Республики.

Организаторами Конкурса являются:

–  Управление образования Терского муниципального района КБР;

– Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Центр детского

творчества» Терского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики.

Цель и задачи фестиваля – конкурса

Цель конкурса – Приобщение и воспитание бережного отношения детей и

молодежи к ценностям этнокультурного наследия народов Кабардино – Балкарии.

Задачи конкурса:

 1.1. Выявление и поддержка талантливых  учащихся  общеобразовательных учреждений

Терского муниципального района КБР;

1.2. Развитие творческих способностей учащихся через стимулирование интереса к

народной культуре, гордости за его духовное и культурное наследие;

1.3. Установление и укрепление прочных творческих межнациональных связей среди

учащихся общеобразовательных учреждений  Терского района Кабардино-Балкарской

Республики.

1.4. Формирование у молодежи навыков культуры поведения и развитие эстетического

вкуса средствами предметов искусства.

II. Участники конкурса

2.1. В фестивале-конкурсе принимает участие команда-победитель районного

конкурса «Терские игрища».

 2.2. В заочном конкурсе принимают участие обучающиеся 2-х возрастных групп:

  I группа  –  10-13 лет;

  II группа –   14-17 лет.

III. Условия проведения конкурса

Фестиваль - конкурс проводится по номинациям:

  - «Традиция и современность». Участники представляют национальный обряд или

элемент народного праздника, обычая, национальной игры народов, проживающих в

Кабардино – Балкарии. Время выступления 5 мин., количество участников 6-8 человек.

– «Рукотворные чудеса». Заочный конкурс творческих работ по национальным

традиционным видам изобразительного и декоративно-прикладного искусства и ремесел

(рукоделие, роспись, шитье народной одежды, резьба по дереву, вышивка,

бисероплетение, изготовление игрушек, вязание, лоскутная техника).

Каждое образовательное учреждение на районный этап представляет не более 3-х работ в

каждой возрастной категории.

– «Культура моего народа». Заочный конкурс литературных работ.

На заочный конкурс представляются:

- эссе, сочинения, авторские сочинения, презентации «Знаменитые наши земляки».

Материалы предоставляются на бумажном и электронном носителях не более 3-х работ

от каждой возрастной группы.

Тексты конкурсных материалов необходимо сдать в МКУ ДО ЦДТ   до 01.03.2022 года.

  Присылать на электронный адрес: cdt007@mail.ru  с обязательным указанием ФИО

автора работы, ФИО педагога (развернуто, без сокращений), объединения (точное

официальное название), группы, контактного электронного адреса и номера телефона.

Сочинения не рецензируются и не возвращаются.

По вопросам обращаться по телефону: 886632 - 41- 6- 61, МКУ ДО ЦДТ.

V. Сроки проведения конкурса

Фестиваль проводится в 2 этапа:

5.1. Муниципальный -  февраль – март 2022г.

5.2. Республиканский – март-апрель 2022г.

VI. Руководство конкурсом

6.1. Руководство подготовкой и проведением районного этапа конкурса осуществляет

оргкомитет

6.2. Оргкомитет конкурса:

-утверждает состав жюри районного этапа;

-принимает конкурсные материалы для участия в районном этапе республиканского

конкурса.

VII.   Критерии оценки конкурсных работ

7.1. Критерии оценки номинации «Традиция и современность»: знание особенностей

обрядовой культуры представляемого народа;

mailto:cdt007@mail.ru

– национальный костюм и его соответствие национальности, традициям;

– навыки исследовательской и поисковой работы;

– исполнительская культура и режиссура;

– авторское решение и оригинальность представленного выступления.

 7.2. Критерии оценки номинации «Ярмарка ремесленников»:

–  соответствие заявленной теме конкурса;

–  оригинальность творческого замысла и исполнения работы;

–  качество исполнения работы (композиция, цветовое решение, оформление).

7.3. Критерии оценки номинации «Культура моего народа» заочного конкурса:

– соответствие содержания тематике конкурса;

– убедительность, доступность слова;

– гражданская позиция автора;

– оригинальность и образность воплощения замысла;

– грамотность выполнения работы;

– логика изложения.

7.4. Требования к оформлению материалов заочного конкурса:

– могут быть выполнены в любом литературном жанре;

– должны быть отпечатаны на компьютере (шрифт 14, интервал 1,5);

– объем - не более 5 страниц.

VIII. Жюри конкурса

8.1. Проводит оценку выступлений и представленных работ в соответствии с

критериями.

8.2. Решение жюри по каждой номинации оформляется протоколом и утверждается

председателем жюри.

IХ. Награждение

9.1. По итогам конкурса-фестиваля, решением жюри, лучший творческий

коллектив направляется для участия на республиканский этап конкурса-фестиваля.

9.2. По решению жюри отдельные участники могут награждаться специальными

дипломами Оргкомитета.

Состав

оргкомитета по подготовке и проведению районного этапа республиканского

фестиваля - конкурса «Кабардино-Балкария – наш многонациональный дом»,
посвященного 100-летию Кабардино-Балкарской Республики среди учащихся

общеобразовательных Терского муниципального района

Шарибова Л.Ю.   -

Кушхабиева Э.З.   -

начальник отдела МП ВР и ДО УО Терского

муниципального района КБР (председатель),

методист отдела МП ВР и ДО УО Терского

муниципального района КБР,

Таова И.Ю.   -

Бельгушева Д.П.   -

Урусова Х.Т.         -

директор МКУ ДО ЦДТ Терского муниципального

района КБР,

методист МКУ ДО ЦДТ Терского муниципального

района КБР,

педагог дополнительного образования МКУ ДО ЦДТ

Терского муниципального района КБР.

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

Ф.И.О. Заявителя:

Название работы:

Класс, возраст:

Адрес электронной почты:

Контактный телефон:

ФИО руководителя, телефон:

Дата: «_______» __________________ 2022 г.